disponível no Sistema de Gerenciamento Escolar – SGE, com a finalidade de compreender 

como os professores usavam a interdisciplinaridade na prática de sala de aula.  

Tal pesquisa revelou a falta de clareza, por parte dos professores, quanto ao uso da 

interdisciplinaridade na sala de aula, uma vez que dos seiscentos e sessenta um (661) planos 

de cursos/planos de aulas analisados, apenas 25 apresentaram evidências do uso dessa 

abordagem teórico-metodológica, o equivalente a 3,78%, ou seja, 96,21% não mencionaram a 

temática (Costa, 2019). Os resultados desse estudo indicaram, também, por meio da análise

[...]

•  Estudo 4 - Estudo empírico, com abordagem quali-quanti, de caráter exploratório e 

teve como método de amostragem a não probabilística por conveniência. 

O público-alvo da pesquisa foram professores do Ensino Médio, aproximadamente 

5.932 (cinco mil e novecentos e trinta e dois), de diferentes componentes curriculares, das 

escolas da rede pública estadual do Tocantins. A coleta de dados foi realizada usando a 

pesquisa survey, mediante aplicação de questionário online, desenvolvido na ferramenta 

Google Formulários. O instrumento foi constituído por uma seção contendo o Termo de

[...]

Documentos curriculares dos estados da Região Norte - Elaborado pelos autores 

A partir desse quadro, é possível constatar que o estado do Pará (PA) foi o que mais 

mencionou o termo interdisciplinar e/ou interdisciplinaridade em seu documento curricular, com 

cento e noventa e cinco (195) ocorrências, descrevendo sobre sua operacionalização, até porque 

essa abordagem compõe os princípios curriculares norteadores da educação básica paraense. O 

Amazonas foi a Unidade da Federação que menos contemplou as palavras interdisciplinaridade